
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XIII • Edição 826 • EDIÇÃO EXTRA • Capão Bonito, 25 de maio de 2021 www.capaobonito.sp.gov.br

REF: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 012/2021 – PROCESSO 
Nº 1739/2021 – REGISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...

O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os lotes nº 01, 03 e 
08, com proposta no valor global de R$ 44.376,00 (qua-
renta e quatro mil e trezentos e setenta e seis reais), 
a empresa licitante AZO PRODUTOS E SEVIÇOS/LTDA 
– CNPJ: 41.591.664/0001-50, o lote nº 07, com pro-

posta no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), a 

empresa licitante BACELAR & BALCELAR LTDA – CNPJ: 
04.086.793/0001-64, os lotes nº 02 e 04, com proposta 

no valor global de R$ 20.103,00 (vinte mil e cento e três 
reais), a empresa licitante S.V. BRAGA IMPORTADORA 
– CNPJ: 30.888.187/0001-72, os lotes nº 05 e 06, com 

proposta no valor global de R$ 5.706,60 (cinco mil sete-
centos e seis reais e sessenta centavos), a empresa lici-

tante TÁTICO EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA/LTDA 
– CNPJ: 35.761.275/0001-22.
Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus 

efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro, junta-

mente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PE nº 
012/2021 – Registro de Preços. Capão Bonito, 21 de 

maio de 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 – PROCESSO Nº 
8810/2020.
Considerando que apenas uma empresa se credenciou e 

deixou de anexar o envelope de habilitação, a pregoeira e a 

equipe de apoio, decidiu declarar a licitação FRACASSADA 

e encaminhar os autos à apreciação do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal para deliberação.

DECIDO acatar a decisão do pregoeiro e a equipe de apoio 

em julgar FRACASSADO o PE nº 013/2021. Capão Boni-

to, 25 de Maio de 2021.

REF: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 014/2021 – PROCESSO 
Nº 4097/2021 – REGISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os lotes nº 01 e 02, 
com proposta no valor global de R$ 68.940,00 (sessenta 
e oito mil e novecentos e quarenta reais), a empresa 
licitante BARROS COMÉRCIO DE RAÇÕES EIRELI/ME – 
CNPJ: 14.155.601/0001-88.
Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus 
efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro, junta-
mente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PE nº 
014/2021 – Registro de Preços. Capão Bonito, 25 de 
maio de 2021.

REF: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 015/2021 – PROCESSO 
Nº 0660/2021 – REGISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o lote nº 01, com pro-
posta no valor global de R$ 49.970,00 (quarenta e nove 
mil e novecentos e setenta reais), a empresa licitante 
REBORN INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA/EPP – CNPJ: 
15.617.486/0001-89.
Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus 
efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro, junta-
mente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PE nº 
015/2021 – Registro de Preços. Capão Bonito, 25 de 
maio de 2021.

REF: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 016/2021 – PROCESSO 
Nº 0664/2021 – REGISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o lote nº 01 e 02, com 
proposta no valor global de R$ 271.464,00 (duzentos e 
setenta e um mil e quatrocentos e sessenta e quatro 
reais), a empresa licitante CONCRETIX CONCRETO E AR-
GAMASSA/LTDA – CNPJ: 05.673.737/0001-99.
Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus 
efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro, junta-

HOMOLOGAÇÃO/LICITAÇÃO

CONTINUA



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 | Ano XIII • Edição 826 • Capão Bonito, 25 de maio de 2021   

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Pedro Paulo Galvão (interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Matheus Antônio Enei Francatto
Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

CONTINUA

mente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PE nº 
016/2021 – Registro de Preços. Capão Bonito, 25 de 
maio de 2021.

Dr. Júlio Fernando Galvão Dias
- Prefeito Municipal -

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de poda e supressão de árvores.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 117/2021, confeccionada de acordo com 
o Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93, à empresa VFN 
ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 
04.215.076/0001-95, no valor total de R$ 44.000,00 (qua-
renta e quatro mil reais).
Capão Bonito, 20/05/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2021
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para o Almoxa-
rifado Central.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO 118/2021, confeccionada de acordo com o Art. 24, 
Inciso II da Lei nº 8.666/93, às empresas CLAUDIO MAR-
CIO NUNES DE LIMA, inscrita no CNPJ: 31.063.507/0001-
18, no valor total de R$ 5.953,60 (cinco mil, novecentos 
e cinquenta e três reais e sessenta centavos), ACOUGUE 
E MINI MERCADO DOIS IRMAOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
52.549.029/0001-20, no valor total de R$ 800,50 (oito-
centos reais e cinquenta centavos), MARIO KINOSHITA 
& CIA. LTDA, inscrita no CNPJ: 46.882.932/0001-06, no 
valor total de R$ 594,00 (quinhentos e noventa e quatro 
reais) e SUPER G DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ 05.797.331/0001-
18, no valor total de R$ 5.155,21 (cinco mil, cento e cin-

quenta e cinco reais e vinte e um centavos).
Capão Bonito, 21/05/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2021
Objeto: Aquisição de mesas e armários para utilização no 
Projeto Próspera Família, da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO 119/2021, confeccionada de acordo com o Art. 
24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, às empresas CARLOS 
EDUARDO GARCIA REFRIGERAÇÃO - EPP, inscrita no 
CNPJ: 59.881.128/0001-54, no valor total de R$ 1.200,00 
(um mil e duzentos reais) e SANDRO JOSE DE PAIVA & 
CIA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ: 03.998.017/0001-78, 
no valor total de R$ 1.293,40 (um mil, duzentos e noven-
ta e três reais e quarenta centavos).
Capão Bonito, 21/05/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2021
Objeto: Aquisição de medicamento “Rocurônio Brometo 
10mg/ml”, para auxílio no tratamento de COVID-19.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO 120/2021, confeccionada de acordo com o Art. 
24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, à empresa CRISTALIA 
PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, ins-
crita no CNPJ: 44.734.671/0001-51, no valor total de R$ 
30.350,00 (trinta mil, trezentos e cinquenta reais).
Capão Bonito, 21/05/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2021
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de pneus para 
utilização em veículos da Secretaria Municipal de Saúde.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO 121/2021, confeccionada de acordo com o Art. 
24, Inciso V da Lei nº 8.666/93, à empresa TALA PNEUS 
ITAPEVA LTDA, inscrita no CNPJ: 23.190.927/0001-37, 

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XIII • Edição 826 • Capão Bonito, 25 de maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS CONVOCA AUDIÊNCIA PARA AVALIAR AS ME-

TAS FISCAIS DO EXECUTIVO

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, con-
voca audiência pública a ser realizada no dia 27 de maio 
de 2021, às 14:00h, na Sala de Reuniões da Câmara Mu-
nicipal a fim de avaliar as metas fiscais relativas ao 1º 
quadrimestre de 2021 por parte do Executivo.
A reunião contará com a presença da Secretária Municipal 
de Finanças, Sra. Carla Jeanice Batista Silveira Sales, que 
irá demonstrar números informativos de receitas e despe-
sas da Prefeitura Municipal cumprindo a Lei de Responsa-
bilidade Fiscal.

no valor total de R$ 10.294,80 (dez mil, duzentos e no-
venta e quatro reais e oitenta centavos).
Capão Bonito, 24/05/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2021
Objeto: Aquisição de medicamento “Midazolam 5mg” para 
auxílio no tratamento de COVID-19.
Vistos, etc.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO 123/2021, confeccionada de acordo com o Art. 
24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93, à empresa COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ: 
67.729.178/0002-20, no valor total de R$ 48.000,00 (qua-
renta e oito mil reais).
Capão Bonito, 25/05/2021.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
025/2020 (Protocolo nº 4556/2021)
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2020
CONTRATADA: TCL TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para im-
plantação de faixas elevadas para travessia de pedestres, 
ciclovia, ciclo faixa e sinalização semafórica em diversas 
ruas e avenidas, para a Secretaria Municipal de Planeja-
mento, deste Município.
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 
16/11/2021.
ASSINATURA: 13/05/2021.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
065/2020 (Protocolo nº 4317/2021)
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2020
CONTRATADA: ADEMIL TORRESILHA & CIA LTDA - ME
OBJETO: Contratação de Farmácia para o fornecimento de 
Medicamentos Emergenciais inexistentes na FARMÁ-
CIA MUNICIPAL, para a Secretaria Municipal de Saúde, 
deste Município.
“DO VALOR”: R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e du-
zentos reais).
ASSINATURA: 19/05/2021.

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
065/2020 (Protocolo nº 4827/2021)
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2020
CONTRATADA: ADEMIL TORRESILHA & CIA LTDA - ME
OBJETO: Contratação de Farmácia para o fornecimento de 
Medicamentos Emergenciais inexistentes na FARMÁ-
CIA MUNICIPAL, para a Secretaria Municipal de Saúde, 
deste Município.

“DO VALOR”: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais).
ASSINATURA: 21/05/2021.

ATA Nº: 012/2021
VIGÊNCIA: 10/05/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2021
PROCESSO Nº: 3458/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisições de braços 
destinados à instalação de luminárias de LED (Progra-
ma Procel Reluz), para a Secretaria Municipal de Planeja-
mento, deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo 
Registrado
ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELI-EPP, CNPJ: 00.226.324/0001-42 / R$ 93.600,00 
(noventa e três mil e seiscentos reais).

ATA Nº: 014/2021
VIGÊNCIA: 21/05/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2021
PROCESSO Nº: 2743/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisições de lumi-
nárias de LED (Programa Procel Reluz), para a Secretaria 
Municipal de Planejamento, deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo 
Registrado
ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNI-
COS, CNPJ: 13.348.127/0001-48 / R$ 533.360,00 (qui-
nhentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta reais).

Júlio Fernando Galvão Dias
- Prefeito Municipal -

EXTRATO DE CONTRATO,
ADITAMENTO E ATA


